
Жигаловский район
СПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУСК

12+                           №16 (64) 06 сентября 2024 г.БЕСПЛАТНО

СЕГОДНЯ В НОМЕРЕ:
Постановления Администрации муниципального образования «Жигаловский район»:
№144 от 28.08.2024г. «Об утверждении Порядка и условий предоставления ежемесячной компенсации расходов на питание родителям 
(законным представителям) обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в муниципальных общеобразовательных 
организациях Жигаловского района, обучение которых организовано на дому (за исключением детей-инвалидов)» - стр.1-2
№145 от 28.08.2024г. «О порядке и условиях предоставления, приостановления и прекращения предоставления мер материального 
стимулирования граждан, заключивших договор о целевом обучении по образовательным программам средне-специального и высшего 
образования по направлению «Образование и педагогические науки», «Культура», «Медицина»- стр.2-4
№146 от 30.08.2024г. «О внесении изменений в состав комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав в муниципальном 
образовании «Жигаловский район» Иркутской области», утвержденный постановлением администрации муниципального образования 
«Жигаловский район» от 30.03.2021 года №45» - стр.4
№147 от 30.08.2024г. «О внесении изменений в состав межведомственной группы по противодействию жестокому обращению в 
отношении несовершеннолетних насилию и суицидальному поведению несовершеннолетних при администрации муниципального 
образования «Жигаловский район», утвержденный постановлением администрации муниципального образования «Жигаловский район» 
от 11.05.2023 года №74» - стр.4-5
№148 от 30.08.2024г. «О внесении изменении в приложение об экспертной комиссии по определению мест, запрещенных для посещения 
детьми, а также мест, запрещенных для посещения детьми в ночное время без сопровождения родителей (лиц, их замещающих) или лиц, 
осуществляющих мероприятия с участием детей на территории муниципального образования «Жигаловский район», утвержденным 
постановлением администрации муниципальном образовании «Жигаловский район» от 28 февраля 2022 года №31» - стр.5
№149 от 03.09.2024г. «О внесении в Законодательное Собрание Иркутской области проекта закона Иркутской области «О преобразовании 
всех поселений, входящих в состав муниципального образования «Жигаловский район» Иркутской области, путем их объединения» - 
стр.5-10
№151 от 05.09.2024г. «Об установлении публичного сервитута» - стр.11-12

ОБЪЯВЛЕНИЕ о возможности предоставления земельных участков в аренду, для индивидуального жилищного строительства - стр.12

Администрация муниципального образования
«Жигаловский район»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«28» августа 2024 г. №144

Об утверждении Порядка и условий предоставления ежемесячной компенсации расходов на питание родителям (законным представителям) 
обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в муниципальных общеобразовательных организациях Жигаловского района, 
обучение которых организовано на дому (за исключением детей-инвалидов)

В целях обеспечения бесплатным питанием обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, обучение которых организовано 
общеобразовательными организациями на дому, в соответствии с пунктом 13 статьи 16 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», частью 7.2. статьи 79 Федерального закона от 29 декабря 2012 года 
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», статьей 7 Закона Иркутской области от 7 июня 2021 года № 38-оз «Об обеспечении бесплатным 
питанием обучающихся общеобразовательных организаций в Иркутской области», постановлением Правительства Иркутской области от 4 октября 2021 
года № 712-пп «Об установлении расчетной стоимости бесплатного питания отдельных категорий обучающихся общеобразовательных организаций 
в Иркутской области и признании утратившими силу отдельных постановлений Правительства Иркутской области», постановлением Правительства 
Иркутской области от 5 августа 2019 года №606-пп «Об утверждении Положения о предоставлении субсидий из областного бюджета местным бюджетам 
в целях софинансирования расходных обязательств муниципальных образований Иркутской области по обеспечению бесплатным двухразовым питанием 
обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в муниципальных общеобразовательных организациях в Иркутской области, в том числе 
обучение которых организовано на дому, руководствуясь статьей 31 Устава муниципального образования «Жигаловский район»,

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1.Обеспечить бесплатным двухразовым питанием обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, обучение которых организовано 

общеобразовательными муниципальными организациями Жигаловского района на дому (за исключением детей-инвалидов), посредством предоставления 
ежемесячной компенсации расходов на питание.

2.Установить, что выплата ежемесячной компенсации расходов на питание обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, обучение которых 
организовано общеобразовательными муниципальными организациями Жигаловского района на дому (за исключением детей-инвалидов), осуществляется 
по заявлению родителей (законных представителей).

3.Утвердить Порядок и условия предоставления ежемесячной компенсации расходов на питание родителям (законным представителям) обучающихся 
с ограниченными возможностями здоровья в муниципальных общеобразовательных организациях Жигаловского района, обучение которых организовано 
на дому (за исключением детей-инвалидов) (прилагается).

 4. Признать утратившим силу постановление Администрации муниципального образования «Жигаловский район» №179 от 3 декабря 2020 года 
«Об утверждении Порядка выплаты родителям (законным представителям) обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в муниципальных 
общеобразовательных организациях Жигаловского района, обучение которых организовано на дому (за исключением детей-инвалидов), ежемесячной 
компенсации стоимости бесплатного двухразового питания (набора продуктов питания)».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника Управления образования администрации муниципального образования 
«Жигаловский район» Ю.Л. Богатову.

6. Настоящее постановление вступает в силу после его опубликования, и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.09.2024 года.
7. Опубликовать настоящее постановление в специальном выпуске «Жигаловский район» и разместить на официальном сайте муниципального 

образования «Жигаловский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Мэр муниципального образования «Жигаловский район»                                                                                      И.Н. Федоровский

Утвержден
постановлением Администрации муниципального образования «Жигаловский район»

от «28» августа 2024 г. №144



№16 (64) 06 сентября 2024г.                        Жигаловский район

2

Порядок и условия предоставления ежемесячной компенсации расходов на питание родителям (законным представителям) обучающихся 
с ограниченными возможностями здоровья в муниципальных общеобразовательных организациях Жигаловского района, обучение которых 

организовано на дому (за исключением детей-инвалидов)

1. В соответствии с настоящим Порядком и условиями предоставляется ежемесячная компенсация расходов на питание родителям (законным 
представителям) обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в муниципальных общеобразовательных организациях Жигаловского района, 
обучение которых организовано на дому (за исключением детей-инвалидов), (далее-компенсация).

2. Для предоставления ежемесячной компенсации один из родителей (законных представителей) обучающегося с ограниченными возможностями 
здоровья обращается в соответствующую образовательную организацию по месту обучения обучающегося с заявлением о предоставлении компенсации 
(далее - заявление) с указанием реквизитов счета в банке или иной кредитной организации и прилагаемыми к нему следующими документами:

1) паспорт либо иной документ, удостоверяющий личность родителя (законного представителя);
2) акт органа опеки и попечительства о назначении опекуна или попечителя - в случае обращения опекуна (попечителя), приемного родителя;
3) свидетельство о рождении обучающегося с ограниченными возможностями здоровья или паспорт (для обучающегося, достигшего возраста 14 лет);
4) заключение, выданное центральной или территориальной психолого - медико- педагогической комиссией.
3. Заявление и документы, указанные в пункте 2 настоящего Порядка (далее - документы), могут быть представлены одним из следующих способов:
1) путем личного обращения в образовательную организацию. В этом случае копии с подлинников документов снимает лицо, ответственное за прием 

документов в образовательной организации, и удостоверяет их при сверке с подлинниками. Подлинники документов возвращаются родителю (законному 
представителю) в день личного обращения;

2) через организации почтовой связи. В этом случае документы представляются в копиях, заверенных нотариусом или должностным лицом, 
уполномоченным в соответствии с законодательством на совершение нотариальных действий.

4. Днем обращения родителя (законного представителя) за выплатой компенсации является дата регистрации заявления и документов в день их 
поступления в образовательную организацию.

5. Решение о выплате компенсации либо об отказе в выплате компенсации принимается образовательной организацией в течение десяти рабочих дней 
со дня обращения родителя (законного представителя) и оформляется локальным нормативным актом образовательной организации.

6. Основаниями для принятия решения об отказе в выплате компенсации являются:
1) отсутствие у родителя (законного представителя) права на получение компенсации в соответствии с пунктом 1 настоящего Порядка;
2) непредставление документов или представление неполного перечня документов;
3) представление недостоверных сведений в заявлении и (или) документах.
7. Решение об отказе в выплате компенсации может быть обжаловано в порядке, установленном законодательством.
8. Образовательная организация в течение пяти рабочих дней со дня принятия соответствующего решения вручает родителю (законному представителю) 

лично или направляет по адресу, указанному в заявлении, через организации почтовой связи письменное уведомление о принятом решении.
В случае принятия решения об отказе в предоставлении компенсации в уведомлении излагаются причины отказа.
9. Выплата компенсации осуществляется в срок не позднее последнего рабочего дня каждого месяца начиная с месяца, следующего за месяцем, в 

котором родитель (законный представитель) обратился за выплатой компенсации, путем перечисления денежных средств на счет родителя (законного 
представителя), открытый в банке или иной кредитной организации.

10. Размер компенсации определяется в соответствии с постановлением Правительства Иркутской области от 4 октября 2021 года № 712-пп «Об 
установлении расчетной стоимости бесплатного питания отдельных категорий обучающихся общеобразовательных организаций в Иркутской области и 
признании утратившими силу отдельных постановлений Правительства Иркутской области» из расчета на обучающегося с ограниченными возможностями 
здоровья за каждый учебный день для возрастной группы 7 - 11 лет - 176 рублей; для возрастной группы старше 12 лет - 199 рублей».

11. Компенсация не выплачивается за выходные дни, дни болезни, карантина и нахождения обучающегося на санаторно-курортном лечении, а также в 
каникулярное время.

12. Выплата компенсации прекращается образовательной организацией по следующим основаниям:
1) письменное заявление родителя (законного представителя) обучающегося с ограниченными возможностями здоровья об отказе от выплаты 

компенсации;
2) прекращение обучения обучающегося с ограниченными возможностями на дому;
3) отчисление обучающегося с ограниченными возможностями из образовательной организации;
4) перевод на обучение по общеобразовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования
13. Выплата компенсации прекращается со дня, следующего за днем наступления обстоятельств, указанных в пункте 12 настоящего Порядка.
14. В случае изменения реквизитов счета, открытого в банке или иной кредитной организации, родитель (законный представитель) обучающегося в 

срок не позднее пяти рабочих дней со дня принятия такого изменения представляет в общеобразовательную организацию письменное уведомление одним 
из способов, указанных в пункте 3 настоящего Порядка

15. В случае представления родителем (законным представителем) обучающегося с ограниченными возможностями недостоверных сведений, 
содержащихся в заявлении и (или) документах, повлекших незаконную выплату компенсации, ущерб, причиненный бюджету муниципального образования 
«Жигаловский район», возмещается в порядке, установленном законодательством.

Администрация муниципального образования
«Жигаловский район»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 «28» августа 2024г. № 145

О порядке и условиях предоставления, приостановления и прекращения предоставления мер материального стимулирования граждан, 
заключивших договор о целевом обучении по образовательным программам средне-специального и высшего образования по направлению 
«Образование и педагогические науки», «Культура», «Медицина»

В целях привлечения и закрепления молодых кадров на территорию района, в соответствии со статьей 56 Федерального закона от 29 декабря 2012 
года №273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации», постановлением Правительства РФ от 27 апреля 2024 года №555 «О целевом обучении по 
образовательным программам среднего профессионального и высшего образования», Законом Иркутской области от 8 ноября 2018 года №94-ОЗ «Об 
областной государственной поддержке отдельных категорий студентов в целях привлечения их для дальнейшей работы в государственных образовательных 
организациях Иркутской области и муниципальных образовательных организациях, расположенных на территории Иркутской области», руководствуясь 
статьей 31 Устава муниципального образования «Жигаловский район»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Положение «О порядке и условиях предоставления, приостановления и прекращения предоставления мер материального стимулирования 

граждан, заключивших договор о целевом обучении по образовательным программам средне-специального и высшего образования по направлению 
«Образование и педагогические науки», «Культура», «Медицина» (прилагается).

2. Признать утратившим силу постановление Администрации муниципального образования «Жигаловский район» от 14 февраля 2023 г. №17 «О 
порядке и условиях предоставления, приостановления и прекращения предоставления мер материального стимулирования граждан, проживающих 
на территории района, заключивших договор о целевом обучении по образовательным программам средне-специального и высшего образования по 
направлению «Образование и педагогические науки», «Культура», «Медицина».

3. Источником финансового обеспечения материального стимулирования определить средства бюджета муниципального образования «Жигаловский 
район» на соответствующий финансовый год и плановый период в рамках утвержденных муниципальных программ c учетом финансовых возможностей 
бюджета муниципального образования «Жигаловский район».

4. Опубликовать настоящее постановление в Специальном выпуске «Жигаловский район» и разместить на официальном сайте муниципального 
образования «Жигаловский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра по социально-культурным вопросам муниципального 

образования «Жигаловский район» Полханову Ю.С.

Мэр муниципального образования «Жигаловский район»                                                                                                          И.Н.Федоровский

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению Администрации муниципального образования «Жигаловский район» 

                                                                                              от  «28» августа 2024г. № 145
ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке и условиях предоставления, приостановления и прекращения предоставления мер материального стимулирования граждан, 
заключивших договор о целевом обучении по образовательным программам средне-специального и высшего образования по направлению 

«Образование и педагогические науки», «Культура», «Медицина»



Жигаловский район                           №16 (64) 06 сентября 2024г.

3

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет порядок и условия предоставления, приостановления и прекращения предоставления мер материального 

стимулирования граждан, заключивших договор о целевом обучении по образовательным программам высшего и средне-специального образования 
в образовательных организациях Иркутской области в рамках   специальностей и направлений подготовки «Образование и педагогические науки», 
«Культура», «Медицина» (далее - меры материального стимулирования).

1.2. Назначение меры материального стимулирования является публичным обязательством муниципального образования «Жигаловский район» перед 
физическим лицом, подлежащим исполнению в денежной форме (далее - публичное обязательство).

1.3. Уполномоченными органами муниципального образования «Жигаловский район», осуществляющими назначение, финансовое обеспечение 
осуществления полномочий по исполнению публичного обязательства, являются: Управление образования Администрации муниципального образования 
«Жигаловский район», Управление культуры, молодежной политики и спорта Администрации муниципального образования «Жигаловский район», 
Администрация муниципального образования «Жигаловский район» (далее - Уполномоченный орган).

1.4. Меры материального стимулирования устанавливаются с учетом налога на доходы физических лиц и без начисления районного коэффициента, 
выплачиваются из средств бюджета муниципального образования «Жигаловский район» на соответствующий финансовый год в пределах бюджетных 
ассигнований, предусмотренных уполномоченному органу, в рамках утвержденных муниципальных программ.

1.5. Меры материального стимулирования выплачиваются гражданам, обучающимся в государственных образовательных организациях, находящихся 
на территории Иркутской области, осуществляющих образовательную деятельность по имеющим государственную аккредитацию образовательным 
программам на основании договора о целевом обучении с уполномоченным органом.

1.6. Меры материального стимулирования предоставляются гражданину по итогам учебного года один раз в год, при условии успешной сдачи 
экзаменов, отсутствия академической задолженности и прохождения всех видов практик, предусмотренных основной профессиональной образовательной 
программой практики по специальности с учетом предложения уполномоченного лица.

2. Порядок предоставления и приостановления мер материального стимулирования
2.1. Для назначения меры материального стимулирования гражданин до 1 октября текущего года предоставляет в уполномоченный орган заявление 

(приложение 1) и следующие документы:
1) паспорт или иной документ, удостоверяющий личность;
2) выписку из приказа о зачислении на (очное или заочное) обучение в государственную образовательную организацию;
3) договор о целевом обучении;
4) банковские реквизиты для перечисления денежных средств;
5) достоверные сведения о результатах освоения образовательной программы за год, выданные образовательной организацией;
6) договор между организациями об организации практики;
7) выписка из приказа о прохождении практики.
Прием документов осуществляется уполномоченным органом по месту его нахождения.
2.2. Заявление и документы, указанные в пункте 2.1 настоящего порядка, могут быть предоставлены путем: личного обращения гражданина в 

Уполномоченный орган, либо по электронной почте, также почтовым отправлением на адрес Уполномоченного органа:
«Образование и педагогические науки»:
666402, Иркутская область, рп. Жигалово, ул. Советская, 25
Электронная почта: jiguo@mail.ru
«Культура»:
666402, Иркутская область, рп. Жигалово, ул. Левина, 19
Электронная почта: kultura08@inbox.ru
«Медицина»:
666402, Иркутская область, рп. Жигалово, ул. Левина, 18
Электронная почта: jig__crb@irmail.ru
2.3. Днем обращения гражданина за назначением меры материального стимулирования является дата регистрации заявления и документов в день их 

поступления в уполномоченный орган.
2.4. Уполномоченный орган в срок не позднее 5 рабочих дней со дня обращения гражданина за предоставлением меры материального стимулирования 

рассматривает заявление и документы, специально созданной правовым актом уполномоченного органа комиссией (далее - комиссия).
Решение комиссии оформляется протоколом и носит рекомендательный характер.
Уполномоченный орган в течении 5 рабочих дней принимает решение о назначении меры материального стимулирования путем издания 

соответствующего правового акта.
2.5. Уполномоченный орган в течение 5 рабочих дней со дня принятия решения направляет гражданину письменное уведомление о предоставлении 

либо об отказе в предоставлении меры материального стимулирования с изложением оснований отказа посредством почтовой связи по адресу, указанному 
в заявлении.

2.6. Основаниями отказа в назначении меры материального стимулирования являются:
1) предоставление неполного перечня документов, указанных в пункте 2.1 настоящего порядка;
2) предоставление недостоверных сведений в заявлении и (или) документах.
2.7. Уполномоченный орган в течение 60 календарных дней со дня принятия правового акта о предоставлении меры материального стимулирования 

осуществляет выплату гражданину путем перечисления средств на расчетный счет, указанный в заявлении.
2.8. В случае изменения реквизитов лицевого счета гражданина, открытого в кредитной организации, гражданин в срок не позднее 3 рабочих дней со 

дня такого изменения представляет в уполномоченный орган письменное уведомление.
2.9. Предоставление меры материального стимулирования приостанавливается в следующих случаях:
1) нахождение гражданина в академическом отпуске по любому основанию;
2) не предоставление сведений и документов, указанных в подпункте 6 п.2.1, настоящего порядка.
2.10. В случае подтверждения гражданином условий, указанных в подпункте 6 п.2.1, настоящего порядка, предоставление меры материального 

стимулирования возобновляется.
2.11. В случае нахождения гражданина в академическом отпуске он обязан не позднее десяти календарных дней, с момента оформления академического 

отпуска по любому основанию, обратиться в уполномоченный орган с заявлением по форме (Приложение 2).
2.12. К заявлению прилагается выписка из приказа государственной образовательной организации о предоставлении гражданину академического 

отпуска.
3. Условия и порядок прекращения предоставления гражданину мер материального стимулирования.
3.1. Предоставление меры материального стимулирования прекращается в случаях:
1) отчисления гражданина из государственной образовательной организации;
2) перевода гражданина в государственную образовательную организацию, находящуюся за пределами территории Иркутской области;
3) прекращения действия договора о целевом обучении;
4) отказа гражданина от заключения трудового договора с муниципальным образовательным учреждением.
3.2. О наступлении вышеперечисленных случаев гражданин в течение 3-х рабочих дней информирует уполномоченный орган путем личного обращения 

или через своего представителя,
3.3. Уполномоченный орган в течение 5 рабочих дней со дня наступления события вручает лично либо направляет почтовым отправлением гражданину 

уведомление о возврате мер материального стимулирования, в котором указывается сумма, подлежащая возврату и реквизиты счета, необходимые для 
перечисления указанной суммы,

3.4. Возврат указанной суммы осуществляется гражданином в бюджет муниципального образования «Жигаловский район» в течение 15 дней с момента 
получения уведомления, в котором указаны реквизиты для возврата денежных средств.

3.5. В случае если сумма, подлежащая возврату, указанная в уведомлении, не возвращена в добровольном порядке, ее взыскание производится в 
судебном порядке в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

Приложение 1 
к Положению о порядке и условиях предоставления, приостановления и прекращения предоставления мер материального стимулирования граждан, 

проживающих на территории района, заключивших договор о целевом обучении по образовательным программам средне- специального и высшего 
образования по направлению «Образование и педагогические науки», «Культура», «Медицина»

В уполномоченный орган (Ф.И.О. гражданина, дата рождения);
зарегистрированного по адресу:___________________________________
контактный телефон:____________________________________________
электронная почта:______________________________________________

идентификационный номер налогоплательщика: (ИНН гражданина);
______________________________________________________________



№16 (64) 06 сентября 2024г.                        Жигаловский район

4

ЗАЯВЛЕНИЕ
Я ________________________________________________________________________________________________________________________

(Ф.И.О. гражданина)

прошу предоставить мне меру материального стимулирования, как студенту__________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________________________________________
(наименование образовательной организации, расположенной на территории Иркутской области) осуществляющей образовательную деятельность по 

имеющим государственную аккредитацию, на основании договора о целевом обучении.
Меру материального стимулирования прошу предоставлять путем перечисления денежных средств на лицевой счет, открытый в кредитной организации, 

по следующим реквизитам:

В случае изменения реквизитов лицевого счета, открытого в кредитной организации, обязуюсь в срок не позднее трех рабочих дней со дня такого 
изменения направить в Уполномоченный орган письменное уведомление.

Даю свое согласие на автоматизированную, а также без использования средств автоматизации, обработку моих персональных данных, указанных в 
заявлении и документах, а именно на совершение действий, предусмотренных пунктом 3 части 1 статьи 3 Федерального закона от 27 июля 2006 года 
№152-ФЗ «О персональных данных».

Данное согласие дано в целях предоставления мне меры материального стимулирования и действует до достижения целей обработки персональных 
данных.

Я оставляю за собой право отозвать свое согласие на обработку персональных данных в любое время на основании письменного заявления.
Подтверждаю, что права и обязанности в области защиты персональных данных мне разъяснены.
К заявлению прилагаю следующие документы:
1..
2..
3..

_________        ______________      _______________
(дата)                  (подпись)               (ФИО гражданина)

Приложение 2
 к Положению о порядке и условиях предоставления, приостановления и прекращения предоставления мер материального стимулирования граждан, 

проживающих на территории района, заключивших договор о целевом обучении по образовательным программам средне-специального и высшего 
образования по направлению «Образование и педагогические науки», «Культура», «Медицина»

В Уполномоченный орган
Ф.И.О. гражданина, дата рождения);

_____________________________________________
паспорт (серия, номер, кем выдан, дата выдачи)

____________________________________________

Заявление

Прошу приостановить предоставление меры материального стимулирования в соответствии с постановлением от «____»______  202____ г. №________ 
«О порядке и условиях предоставления, приостановления и прекращения предоставления мер материального стимулирования граждан, проживающих 
на территории района, заключивших договор о целевом обучении по образовательным программам средне-специального и высшего образования по 
направлению «Образование и педагогические науки», «Культура», «Медицина» в связи с нахождением в академическом отпуске с

(указать дату предоставления академического отпуска)
Приложение: _______________________________________________________________________

(список прилагаемых документов)

«____»________20__ г.      _________ ___________________________________
                                               (подпись)  (ФИО полностью)

Администрация муниципального образования
«Жигаловский район»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«30»  августа 2024 г. № 146

О внесении изменений в состав комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав в муниципальном образовании «Жигаловский 
район» Иркутской области», утвержденный постановлением администрации муниципального образования «Жигаловский район» от 30.03.2021 
года №45

В связи кадровыми изменениями, руководствуясь статьей 31 Устава муниципального образования «Жигаловский район»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Внести изменения в состав комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав в муниципальном образовании «Жигаловский район» Иркутской 

области, утвержденный постановлением администрации муниципального образования «Жигаловский район» от 30.03.2021 года №45:
1.1. Вывести из состава комиссии:
Мишарина А.С. – начальника отделения полиции (дислокация п.Жигалово) МО МВД России «Качугский»;
Перевалову А.Р. – инспектора ГДН отделения полиции (дислокация п.Жигалово) МО МВД России «Качугский»;
1.2. Ввести в состав комиссии:
Богомолова А.В. – врио заместителя начальника отделения полиции (дислокация п.Жигалово) МО МВД России «Качугский»;
Комова В.М. – врио начальника ОУУП и ПДН отделения полиции (дислокация п.Жигалово) МО МВД России «Качугский»;
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра по социально-культурным вопросам муниципального 

образования «Жигаловский район» Полханову Ю.С.
3. Опубликовать настоящее постановление в специальном выпуске «Жигаловский район» и разместить на официальном сайте муниципального 

образования «Жигаловский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Мэр муниципального образования «Жигаловский район»        И.Н.Федоровский
Администрация муниципального образования

«Жигаловский район»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

“30 ” августа 2024 г. № 147

О внесении изменений в состав межведомственной группы по противодействию жестокому обращению в отношении несовершеннолетних 
насилию и суицидальному поведению несовершеннолетних при администрации муниципального образования «Жигаловский район», 
утвержденный постановлением администрации муниципального образования «Жигаловский район» от 11.05.2023 года №74

Для улучшения взаимодействия между органами системы профилактики, руководствуясь статьей 31 Устава муниципального образования «Жигаловский 
район»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести изменения в приложение 1 к постановлению администрации муниципального образования «Жигаловский район» от 11.05.2023 

года №74 «Об утверждении состава межведомственной группы по противодействию жестокому обращению в отношении несовершеннолетних 
насилию и суицидальному поведению несовершеннолетних при администрации муниципального образования «Жигаловский район» и положения 
о межведомственном взаимодействии по противодействию жестокому обращению, насилию в отношении несовершеннолетних и суицидальному 



Жигаловский район                           №16 (64) 06 сентября 2024г.

5

поведению несовершеннолетних в муниципальном образовании «Жигаловский район» Иркутской области»:
1.1. Вывести из состава группы:
- Перевалову А.Р. – инспектора ГДН ОП (дислокация рп.Жигалово) МО МВД России «Качугский»;
1.2. Ввести в состав группы:
 - Комова В.М. – врио начальника ОУУП и ПДН отделения полиции (дислокация рп.Жигалово) МО МВД России «Качугский»;
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра по социально-культурным вопросам муниципального 

образования «Жигаловский район» Полханову Ю.С.
3. Опубликовать настоящее постановление в специальном выпуске «Жигаловский район» и разместить на официальном сайте муниципального 

образования «Жигаловский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Мэр муниципального образования «Жигаловский район»                                                                           И.Н.Федоровский

Администрация муниципального образования
«Жигаловский район»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«30» августа 2024г.№148

О внесении изменении в приложение об экспертной комиссии по определению мест, запрещенных для посещения детьми, а также мест, 
запрещенных для посещения детьми в ночное время без сопровождения родителей (лиц, их замещающих) или лиц, осуществляющих мероприятия 
с участием детей на территории муниципального образования «Жигаловский район», утвержденным постановлением администрации 
муниципальном образовании «Жигаловский район» от 28 февраля 2022 года №31

В связи с кадровыми изменениями, руководствуясь статьей 31 Устава муниципального образования «Жигаловский район»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести изменения в состав экспертной по определению мест, запрещённых для посещения детьми на территории муниципальном образовании 

«Жигаловский район», утвержденный постановлением администрации муниципального образования «Жигаловский район» от 28 февраля 2022 года №31:
1.1. Вывести из состава комиссии:
- Нечаева С.А. – заместителя начальника отделения полиции (дислокация п.Жигалово) МО МВД России «Качугский»;
- Ханзаеву Н.В.- инспектора ГДН отделения полиции (дислокация п.Жигалово) МО МВД России «Качугский»;
- Тюменцеву Ю.С. - консультанта по правовым вопросам администрации муниципального образования «Жигаловский район»;
-Шленскую А.И. – председателя районного родительского комитета;
1.2. Ввести в состав комиссии:
- Богомолова А.В. – врио заместителя начальника отделения полиции (дислокация п.Жигалово) МО МВД России «Качугский»;
- Комова В.М. – врио начальника ОУУ и ПДН отделения полиции (дислокация п.Жигалово) МО МВД России «Качугский»;
- Рудых Л.А. – председателя общественного совета при управлении образования администрации муниципального образования «Жигаловский район»
- Рогову Е.М. - консультанта по правовым вопросам администрации муниципального образования «Жигаловский район»;
1.3. В пункте 5 приложения 1 слово «Рудых» заменить на слово «Томшина».
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра по социально-культурным вопросам муниципального 

образования «Жигаловский район» Полханову Ю.С.
3. Опубликовать настоящее постановление в специальном выпуске «Жигаловский район» и разместить на официальном сайте муниципального 

образования «Жигаловский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Мэр муниципального образования «Жигаловский район»            И.Н. Федоровский

Мэр муниципального образования
«Жигаловский район»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
“  03 ” сентября 2024 г. № 149

О внесении в Законодательное Собрание Иркутской области проекта закона Иркутской области «О преобразовании всех поселений, входящих 
в состав муниципального образования «Жигаловский район» Иркутской области, путем их объединения»

В соответствии со статьей 13 Федерального закона от 6 октября 2023 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», статьей 44 Закона Иркутской области от 12 января 2010 года № 1-ОЗ «О правовых актах Иркутской области и правотворческой 
деятельности в Иркутской области», руководствуясь статьей 31 Устава муниципального образования «Жигаловский район»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Поддержать решения Думы Усть-Илгинского муниципального образования от 2 августа 2024 года № 51, Тутурского муниципального образования 

от 4 августа 2024 года № 52, Знаменского муниципального образования от 12 августа 2024 года № 54, Лукиновского муниципального образования от 
12 августа 2024 года № 42, Петровского муниципального образования от 12 августа 2024 года № 49, Рудовского муниципального образования от 12 
августа 2024 года № 11, Чиканского муниципального образования от 12 августа 2024 года №67, Дальне-Закорского муниципального образования от 13 
августа 2024 года № 75, Тимошинского муниципального образования от 13 августа 2024 года № 51, Жигаловского муниципального образования от 13 
августа 2024 года № 20-24, муниципального образования «Жигаловский район» от 16 августа 2024 года № 107, выражающие согласие населения каждого 
из муниципальных образований на преобразование муниципальных образований Жигаловского района и муниципального образования «Жигаловский 
район» путем их объединения без изменения границ иных муниципальных образований с созданием вновь образованного муниципального образования 
– Жигаловский муниципальный округ Иркутской области.

2. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской области прилагаемый проект закона Иркутской области «О преобразовании всех 
поселений, входящих в состав муниципального образования «Жигаловский район» Иркутской области, путем их объединения».

3. Определить докладчиком законодательной инициативы мэра муниципального образования «Жигаловский район».
4. Опубликовать настоящее постановление в специальном выпуске «Жигаловский район» и разместить на официальном сайте муниципального 

образования «Жигаловский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Мэр муниципального образования «Жигаловский район»                                                                                              И.Н.Федоровский

Приложение 
к постановлению мэра муниципального образования «Жигаловский район» 

от «03» сентября 2024 г. №149

ПРОЕКТ
ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ПРЕОБРАЗОВАНИИ ВСЕХ ПОСЕЛЕНИЙ, ВХОДЯЩИХ В СОСТАВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЖИГАЛОВСКИЙ РАЙОН 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ, ПУТЕМ ИХ ОБЪЕДИНЕНИЯ

Статья 1. Преобразование муниципальных образований Жигаловского района Иркутской области

1. В соответствии с частью 31-1 статьи 13 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации») преобразовать путем объединения следующие поселения, входящие в состав муниципального образования «Жигаловский район» Иркутской 
области:

1) Дальне-Закорское сельское поселение Жигаловского муниципального района Иркутской области;
2) Жигаловское городское поселение Жигаловского муниципального района Иркутской области;
3) Знаменское сельское поселение Жигаловского муниципального района Иркутской области; 
4) Лукиновское сельское поселение Жигаловского муниципального района Иркутской области;
5) Петровское сельское поселение Жигаловского муниципального района Иркутской области;
6) Рудовское сельское поселение Жигаловского муниципального района Иркутской области;
7) Тимошинское сельское поселение Жигаловского муниципального района Иркутской области;



№16 (64) 06 сентября 2024г.                        Жигаловский район

6

8) Тутурское сельское поселение Жигаловского района Иркутской области;
9) Усть-Илгинское сельское поселение Жигаловского муниципального района Иркутской области; 
10) Чиканское сельское поселение Жигаловского муниципального района Иркутской области.
2. Предусмотренное частью 1 настоящей статьи преобразование муниципальных образований влечет создание вновь образованного муниципального 

образования – Жигаловский муниципальный округ Иркутской области.
Считать вновь образованный Жигаловский муниципальный округ Иркутской области созданным с 1 декабря 2024 года.
3. Преобразование муниципальных образований, предусмотренное настоящим Законом, осуществляется в целях ускорения социально-экономического 

развития муниципальных образований и повышения уровня жизни проживающего в них населения.
4. Муниципальное образование «Жигаловский район» Иркутской области, а также поселения, указанные в части 1 настоящей статьи (далее – 

преобразуемые муниципальные образования), утрачивают статус муниципального образования.
5. Создание вновь образованного Жигаловского муниципального округа Иркутской области не влечет за собой изменение статуса населенных пунктов, 

входящих в состав преобразуемых муниципальных образований, а также изменение или прекращение предоставления мер социальной поддержки, 
установленных действующим законодательством для отдельных категорий граждан.

Статья 2. Статус и наименование вновь образованного муниципального образования

1. В соответствии с частью 11 статьи 10 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» 
наделить вновь образованный Жигаловский муниципальный округ Иркутской области статусом муниципального округа с административным центром в 
рабочем поселке Жигалово.

2. Предусмотренное настоящим Законом наименование Жигаловский муниципальный округ Иркутской области устанавливается для вновь 
образованного муниципального образования на период до вступления в силу устава вновь образованного муниципального образования. В дальнейшем 
наименование вновь образованного муниципального образования определяется его уставом в соответствии с требованиями статьи 91 Федерального закона 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

Статья 3. Территория и границы вновь образованного Жигаловского муниципального округа Иркутской области

1. В соответствии с частью 2 статьи 10 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации» установить границы вновь образованного Жигаловского муниципального округа Иркутской области в границах 
муниципального образования «Жигаловский район» Иркутской области, образованного в соответствии с Законом Иркутской области  
от 2 декабря 2004 года № 68-оз «О статусе и границах муниципальных образований Жигаловского района Иркутской области» и наделенного статусом 
муниципального района, в соответствии с описанием согласно приложению к настоящему Закону.

2. Установить границы Жигаловского района Иркутской области как административно-территориального образования Иркутской области в границах 
вновь образованного Жигаловского муниципального округа Иркутской области.

Статья 4. Формирование органов местного самоуправления вновь образованного Жигаловского муниципального округа Иркутской области

1. Формирование органов местного самоуправления вновь образованного Жигаловского муниципального округа Иркутской области осуществляется в 
соответствии с законодательством Российской Федерации и законами Иркутской области.

Выборы в органы местного самоуправления вновь образованного Жигаловского муниципального округа Иркутской области в соответствии с частью 5 
статьи 34 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» назначаются избирательной 
комиссией, на которую в установленном порядке возложены полномочия избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов 
в органы местного самоуправления вновь образованного Жигаловского муниципального округа Иркутской области (далее – избирательная комиссия).

Выборы в органы местного самоуправления вновь образованного Жигаловского муниципального округа Иркутской области должны быть проведены 
не позднее чем через один год со дня его создания.

Материально-техническое обеспечение проведения выборов в представительный орган первого созыва вновь образованного Жигаловского 
муниципального округа Иркутской области и выборов первого главы данного муниципального образования осуществляется за счет средств областного 
бюджета.

Схема избирательных округов при проведении выборов в представительный орган первого созыва вновь образованного Жигаловского муниципального 
округа Иркутской области утверждается избирательной комиссией в день принятия ею решения о назначении указанных выборов.

2. Представительный орган первого созыва вновь образованного Жигаловского муниципального округа Иркутской области состоит из 15 депутатов, 
избираемых населением по многомандатным избирательным округам на муниципальных выборах на основе всеобщего равного и прямого избирательного 
права при тайном голосовании сроком на пять лет.

Представительный орган первого созыва вновь образованного Жигаловского муниципального округа Иркутской области собирается на первое 
заседание не позднее 30 дней со дня его избрания в правомочном составе. Первое заседание представительного органа первого созыва вновь образованного 
Жигаловского муниципального округа Иркутской области правомочно, если на нем присутствует не менее 50 процентов от числа избранных депутатов.

Председатель избирательной комиссии созывает первое заседание представительного органа первого созыва вновь образованного Жигаловского 
муниципального округа Иркутской области и открывает это заседание.

До избрания председателя первое заседание представительного органа первого созыва вновь образованного Жигаловского муниципального округа 
Иркутской области ведет старейший по возрасту депутат.

Председатель представительного органа первого созыва вновь образованного Жигаловского муниципального округа Иркутской области считается 
избранным, если за его избрание проголосовало более половины от установленной численности депутатов данного представительного органа.

3. Первый глава вновь образованного Жигаловского муниципального округа Иркутской области избирается на муниципальных выборах на основе 
всеобщего равного и прямого избирательного права при тайном голосовании сроком на пять лет и возглавляет местную администрацию.

Первый глава вновь образованного Жигаловского муниципального округа Иркутской области вступает в должность в день, следующий за днем принятия 
избирательной комиссией решения о регистрации первого главы вновь образованного Жигаловского муниципального округа Иркутской области.

Статья 5. Правопреемство при создании вновь образованного Жигаловского муниципального округа Иркутской области

1. Органы местного самоуправления вновь образованного Жигаловского муниципального округа Иркутской области в соответствии со своей компетенцией 
являются правопреемниками органов местного самоуправления преобразуемых муниципальных образований в отношениях с государственными органами, 
органами местного самоуправления, физическими и юридическими лицами. Вопросы правопреемства подлежат урегулированию муниципальными 
правовыми актами вновь образованного Жигаловского муниципального округа Иркутской области.

2. Органы местного самоуправления вновь образованного Жигаловского муниципального округа Иркутской области являются правопреемниками 
органов местного самоуправления преобразуемых муниципальных образований в отношениях, связанных с пенсионным обеспечением лиц, замещавших 
должности муниципальной службы либо осуществлявших полномочия выборных должностных лиц местного самоуправления на постоянной основе 
в преобразуемых муниципальных образованиях и приобретших на дату вступления в силу настоящего Закона право на пенсию за выслугу лет либо на 
ежемесячную доплату к страховой пенсии по старости, страховой пенсии по инвалидности, назначенным в соответствии с Федеральным законом от 
28 декабря 2013 года № 400-ФЗ «О страховых пенсиях», пенсии, назначенной в соответствии с Законом Российской Федерации от 19 апреля 1991 года 
№ 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации», выплачиваемые за счет средств бюджетов преобразуемых муниципальных образований в 
соответствии с законодательством.

3. До урегулирования муниципальными правовыми актами вновь образованного Жигаловского муниципального округа Иркутской области вопросов 
правопреемства в отношении органов местных администраций, муниципальных учреждений, предприятий и организаций, ранее созданных органами 
местного самоуправления преобразуемых муниципальных образований или с их участием, соответствующие органы местных администраций, 
муниципальные учреждения, предприятия и организации продолжают осуществлять свою деятельность с сохранением их прежней организационно-
правовой формы.

Статья 6. Полномочия органов местного самоуправления преобразуемых муниципальных образований после дня создания вновь образованного 
Жигаловского муниципального округа Иркутской области

1. До формирования органов местного самоуправления вновь образованного Жигаловского муниципального округа Иркутской области полномочия по 
решению вопросов местного значения и иные полномочия органов местного самоуправления вновь образованного Жигаловского муниципального округа 
Иркутской области, предусмотренные Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
иными федеральными законами, законами Иркутской области, на соответствующих территориях осуществляют органы местного самоуправления, 
которые на день создания вновь образованного Жигаловского муниципального округа Иркутской области осуществляли соответствующие полномочия.

2. Представительные органы преобразуемых муниципальных образований осуществляют полномочия по решению вопросов местного значения и 
иные полномочия представительного органа муниципального образования, предусмотренные Федеральным законом «Об общих принципах организации 



Жигаловский район                           №16 (64) 06 сентября 2024г.

7

местного самоуправления в Российской Федерации», иными федеральными законами, законами Иркутской области, до дня проведения первого заседания 
представительного органа первого созыва вновь образованного Жигаловского муниципального округа Иркутской области.

В случае, если полномочия представительного органа поселения, указанного в части 1 статьи 1 настоящего Закона, прекращены досрочно до дня 
проведения первого заседания представительного органа первого созыва вновь образованного Жигаловского муниципального округа Иркутской области, 
то его полномочия по решению вопросов местного значения и иные полномочия представительного органа поселения, предусмотренные Федеральным 
законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», иными федеральными законами, законами Иркутской 
области, до дня проведения первого заседания представительного органа первого созыва вновь образованного Жигаловского муниципального округа 
Иркутской области осуществляет представительный орган муниципального образования «Жигаловский район» Иркутской области.

3. Главы преобразуемых муниципальных образований осуществляют полномочия по решению вопросов местного значения и иные полномочия главы 
муниципального образования, предусмотренные Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», иными федеральными законами, законами Иркутской области, до дня вступления в должность первого главы вновь образованного 
Жигаловского муниципального округа Иркутской области.

4. Местные администрации преобразуемых муниципальных образований осуществляют полномочия по решению вопросов местного значения и 
иные полномочия местной администрации, предусмотренные Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», иными федеральными законами, законами Иркутской области, до дня формирования местной администрации вновь 
образованного Жигаловского муниципального округа Иркутской области.

5. Контрольно-счетные органы преобразуемых муниципальных образований осуществляют полномочия, предусмотренные Федеральным законом 
от 7 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации, 
федеральных территорий и муниципальных образований», другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской 
Федерации, законами Иркутской области, муниципальными нормативными правовыми актами, до дня формирования контрольно-счетного органа вновь 
образованного Жигаловского муниципального округа Иркутской области.

6. До формирования органов местного самоуправления вновь образованного Жигаловского муниципального округа Иркутской области органы местного 
самоуправления преобразуемых муниципальных образований в пределах своей компетенции в установленном порядке принимают муниципальные 
правовые акты.

Статья 7. Действие на территории вновь образованного Жигаловского муниципального округа Иркутской области муниципальных правовых актов 
преобразуемых муниципальных образований

Муниципальные правовые акты, принятые органами местного самоуправления преобразуемых муниципальных образований до дня создания вновь 
образованного Жигаловского муниципального округа Иркутской области, а также в период до формирования органов местного самоуправления вновь 
образованного Жигаловского муниципального округа Иркутской области, действуют на соответствующей территории до дня признания их утратившими 
силу (отмены) в части, не противоречащей федеральным законам и иным нормативным правовым актам Российской Федерации, Уставу Иркутской 
области, законам и иным нормативным правовым актам Иркутской области, а также уставу и иным муниципальным правовым актам вновь образованного 
Жигаловского муниципального округа Иркутской области.

Статья 8. Осуществление бюджетного процесса при преобразовании муниципальных образований

1. Полномочия по внесению изменений в решения о бюджетах преобразуемых муниципальных образований до дня проведения первого заседания 
представительного органа первого созыва вновь образованного Жигаловского муниципального округа Иркутской области осуществляют представительные 
органы соответствующих преобразуемых муниципальных образований.

Со дня проведения первого заседания представительного органа первого созыва вновь образованного Жигаловского муниципального округа Иркутской 
области полномочия по внесению изменений в решения о бюджетах преобразуемых муниципальных образований осуществляет представительный орган 
первого созыва вновь образованного Жигаловского муниципального округа Иркутской области.

2. Полномочия по исполнению бюджетов преобразуемых муниципальных образований до формирования местной администрации вновь образованного 
Жигаловского муниципального округа Иркутской области осуществляют местные администрации соответствующих преобразуемых муниципальных 
образований.

Со дня формирования местной администрации вновь образованного Жигаловского муниципального округа Иркутской области полномочия по 
исполнению бюджетов преобразуемых муниципальных образований осуществляет местная администрация вновь образованного Жигаловского 
муниципального округа Иркутской области.

3. Полномочия по составлению и представлению годовых отчетов об исполнении бюджетов преобразуемых муниципальных образований до 
формирования местной администрации вновь образованного Жигаловского муниципального округа Иркутской области осуществляют местные 
администрации соответствующих преобразуемых муниципальных образований.

Со дня формирования местной администрации вновь образованного Жигаловского муниципального округа Иркутской области полномочия 
по составлению и представлению годовых отчетов об исполнении бюджетов преобразуемых муниципальных образований осуществляет местная 
администрация вновь образованного Жигаловского муниципального округа Иркутской области раздельно по каждому преобразуемому муниципальному 
образованию.

4. Полномочия по рассмотрению и утверждению годовых отчетов об исполнении бюджетов преобразуемых муниципальных образований до дня 
проведения первого заседания представительного органа первого созыва вновь образованного Жигаловского муниципального округа Иркутской области 
осуществляют представительные органы соответствующих преобразуемых муниципальных образований.

Со дня проведения первого заседания представительного органа первого созыва вновь образованного Жигаловского муниципального округа 
Иркутской области полномочия по рассмотрению и утверждению годовых отчетов об исполнении бюджетов преобразуемых муниципальных образований 
осуществляет представительный орган первого созыва вновь образованного Жигаловского муниципального округа Иркутской области раздельно по 
каждому преобразуемому муниципальному образованию.

5. Составление проекта бюджета вновь образованного Жигаловского муниципального округа Иркутской области на 2026 год и на плановый период 2027 
и 2028 годов до формирования местной администрации вновь образованного Жигаловского муниципального округа Иркутской области осуществляется 
администрацией муниципального образования «Жигаловского район» Иркутской области в порядке, установленном бюджетным законодательством 
Российской Федерации для муниципального образования.

6. Бюджет вновь образованного Жигаловского муниципального округа Иркутской области на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов 
утверждается представительным органом первого созыва вновь образованного Жигаловского муниципального округа Иркутской области.

7. Расчет средств, передаваемых в 2025 году из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, производится раздельно по каждому 
преобразуемому муниципальному образованию в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.

8. Начиная с 1 января 2026 года в межбюджетных отношениях с бюджетами бюджетной системы Российской Федерации бюджет вновь образованного 
Жигаловского муниципального округа Иркутской области учитывается как единый бюджет муниципального округа.

Статья 9. Заключительные и переходные положения

1. Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти календарных дней после дня его официального опубликования, за исключением абзаца 
первого части 2, абзаца первого части 3 статьи 4 настоящего Закона, которые вступают в силу по истечении одного месяца после вступления в силу 
настоящего Закона в случае отсутствия инициативы граждан о проведении местного референдума по вопросу определения структуры органов местного 
самоуправления вновь образованного Жигаловского муниципального округа Иркутской области.

2. Со дня вступления в силу настоящего Закона и по 31 декабря 2025 года включительно устанавливается переходный период, в течение которого 
осуществляется формирование органов местного самоуправления вновь образованного Жигаловского муниципального округа Иркутской области, а 
также урегулирование иных вопросов, предусмотренных настоящим Законом.

Организационное и материально-техническое обеспечение деятельности органов и должностных лиц местного самоуправления вновь образованного 
Жигаловского муниципального округа Иркутской области и мероприятий, связанных с преобразованием муниципальных образований, предусмотренным 
настоящим Законом, до окончания переходного периода осуществляется за счет средств бюджетов преобразуемых муниципальных образований.

3. Признать утратившими силу со дня вступления в силу настоящего Закона:
1) Закон Иркутской области от 2 декабря 2004 года № 68-оз «О статусе и границах муниципального образования Жигаловского района Иркутской 

области» (Ведомости Законодательного собрания Иркутской, 2004, № 2, т. 1);
2) Закон Иркутской области от 2 декабря 2011 года № 120-ОЗ «Об упразднении Коношановского муниципального образования, образованного на 

территории Жигаловского района Иркутской области, распространении действия Закона Иркутской области «О статусе и границах муниципальных 
образований Жигаловского района Иркутской области» на всю территорию нового субъекта Российской Федерации – Иркутской области и внесении в 
него изменений» (Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2011 № 37);

3) Закон Иркутской области от 18 декабря 2013 года № 152-ОЗ «О внесении изменений в Закон Иркутской области «О статусе и границах муниципальных 
образований Жигаловского района Иркутской области» (Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2013, № 4, т. 1).



№16 (64) 06 сентября 2024г.                        Жигаловский район

8

Губернатор 
Иркутской области                                                                                                                                                                                               И.И. Кобзев

г. Иркутск                                                                                                   
«______»_____________ 2024 г.
№ _______________

Приложение
к Закону Иркутской области

от «___»____________ 2024 года №_____-ОЗ
«О преобразовании всех поселений, входящих

в состав муниципального образования «Жигаловский район» Иркутской области, путем их объединения»

ОПИСАНИЕ ГРАНИЦЫ
ЖИГАЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
 
В состав территории Жигаловского муниципального округа Иркутской области входят земли следующих населенных пунктов:

деревня Балахня;
деревня Балыхта;
деревня Бачай;
деревня Бутырина;
деревня Воробьева;
деревня Головновка;
деревня Головское;
деревня Грехова;
деревня Грузновка;
деревня Заплескина;
деревня Захарова;
деревня Игжиновка;
деревня Кайдакан;
деревня Келора;
деревня Константиновка;
деревня Кузнецовка;
деревня Нижняя Слобода;
деревня Орловка;
деревня Пономарева;
деревня Пуляевщина;
деревня Тыпта;
деревня Чичек;
деревня Якимовка;
поселок Молодежный;
рабочий поселок Жигалово;
село Байдоново;
село Дальняя Закора;
село Знаменка;
село Качень;
село Коношаново;
село Лукиново;
село Петрово;
село Рудовка;
село Тимошино;
село Тутура;
село Усть-Илга;
село Чикан.

Сведения об узловых и поворотных точках границы Сведения об участках границы
N 
п/п

Номер точки 
на карте

Номер 
номен-
клатуры

Координаты Описание местоположения точки Направление 
участка границы

Длина 
участка 
(км)

Описание прохождения участка границы
X (м) Y(м)

1 2 3 4 5 6 7 8 9
1 36 N-48-77 552947,78 4143153,90 Стык границ Жигаловского, 

Качугского районов и Осинско-
го района Иркутской области. 
Отметка высоты 914,0

Северное 42,36 Идет в северном направлении по Березовому 
хребту через отметки высот 853,2, 1087,8, 1028,6 
и доходит до отметки высоты 1062,8

2 32 N-48-65 583023,52 4134185,43 Стык границ Жигаловского, 
Усть-Удинского районов и Осин-
ского района Иркутской области. 
Отметка высоты 1062,6

Северо-западное 73,69 В северо-западном направлении идет по вер-
шинам Березового хребта через отметки высот 
1068,0, 1034,8, 1072,0, 1049,8, 1040,2, 986,0, 
966,0, 997,0, 984,7, пересекает автомобильную 
дорогу Залари - Жигалово, ЛЭП, высоты с от-
метками 673,5, 871,2, 908,4, 925,5, 950,1, 924,4, 
915,8, 919,4, 898,5

3 1(5) N-48-52 640749,21 4116090,48 1,0 км на юго-восток от отметки 
высоты 917,5, 3,3 км на север от 
отметки высоты 919,4, 2,3 км на 
юго-запад от отметки высоты 
912,5

Северо-восточное 228,16 От Березового хребта идет по водоразделу рек 
Илим, Тыпта и Тилик через отметки высот 
912,5, 917,2, 933,1, 925,7, 893,0, 876,6, 870,3, 
890,8, 850,4, 856,3, 853,4, 853,0, 847,0, 865,3, 
841,2, 863,0. В северном направлении идет по 
Илимскому хребту через вершины с отметками 
859,6, 858,4, 850,8, 857,0, 846,8, 861,0, 875,5, 
944,9, 912,4, 972,3, 959,0, 942,9, 936,7, 1014,0, 
1042,6, 1037,9, 1039,6, 1045,8, 1113,0, 1083,5, 
1055,4, 995,1, 1007,8, 945,3, 941,0, 881,0, 931,0, 
933,2, 916,0 до стыка границ Усть-Кутского, Жи-
галовского и Усть-Удинского районов Иркутской 
области

4 20 N-48-7 771956,24 4189158,31 Стык границ Усть-Кутского, 
Усть-Удинского и Жигаловского 
районов Иркутской области, 4,0 
км на север от отметки высоты 
916,0, 2,2 км на юго-восток от 
отметки высоты 882,3 и 3,7 км 
на юго-юго-запад от отметки 
высоты 778,0

Юго-восточное 27,70 Идет водоразделом рек Аталанга и Илиньга, 
пересекая вершины с отметками высот 934,9, 
956,0, 978,9, 954,0, 909,6, 933,0, 856,8, 982,7, до 
вершины с отметкой высоты 968,0

5 2(25) N-48-7 765273,42 4209984,29 Отметка высоты 968,0 Северо-восточное 16,91 В северо-восточном направлении водоразде-
лом рек Аталанга и Нижняя Сарафаниха через 
отметки высот 958,6, 924,8, 947,6



Жигаловский район                           №16 (64) 06 сентября 2024г.

9

6 3(24) N-48-8 776515,07 4219771,06 2,8 км на северо-восток от отмет-
ки высоты 947,6, 3,7 км на юго-
восток от отметки высоты 737,8 
и 2,3 км на западо-юго-запад от 
отметки высоты 936,2

Юго-восточное 30,6161 По водоразделу рек Аталанга и Нижняя Сара-
фаниха, пересекая отметки высот 956,8, 956,4, 
816,0. Далее пересекает реку Лена в южной 
оконечности остров Дядинский, проходит по 
водоразделу рек Сухуша и Закобенинская Речка, 
пересекая отметки высот 777,1, 801,0, 1078,6

7 4(23) N-48-8 767984,70 4246033,47 3,2 км на северо-северо-восток от 
отметки высоты 1067,2, 2,3 км на 
юго-юго-запад от отметки высо-
ты 1030,2, 0,8 км на северо-запад 
от отметки высоты 1095,7

Северо-восточное 29,71 Проходит в северо-восточном направлении, 
пересекая отметки высот 1030,2, 1055,6, 1059,2, 
1051,8, далее следует по водоразделу ручьев 
Синий Левый и безымянный (левый приток 
реки Орлинга), пересекая реку Орлинга в 3,1 
км на востоко-юго-восток от отметки высоты 
796,6. Идет по водоразделу ручьев Савинский 
и Афончиков (правый приток реки Орлинга), 
через отметку высоты 842,4

8 5(22) N-48-9 785018,74 4265484,91 Отметка высоты 1065,6 Юго-восточное 13,32 Следует водоразделом рек Ига и Поворотная 
(приток реки Орлинга) через отметки высот 
1098,8, 1047,3, 1177,8

9 6(21) N-48-9 777666,56 4273958,20 Отметка высоты 1118,6 Северо-восточное 14,64 Идет в северо-восточном направлении тем 
же водоразделом через отметки высот 1109,5, 
1090,5, 1126,0

10 7(20) N-48-10 783629,12 4286073,09 1,8 км на северо-восток от 
отметки высоты 1077,7, 4,7 км 
на юго-запад от отметки высоты 
1088,6, 3,8 км на северо-запад от 
отметки высоты 1174,0

Юго-восточное 13,56 В юго-восточном направлении по водоразде-
лу рек Таюра и Поворотная через вершины с 
отметками высот 1155,3, 1150,5, 1155,9 до стыка 
границ Усть-Кутского, Казачинско-Ленского и 
Жигаловского районов Иркутской области

11 21 N-48-10 777693,63 4295212,54 Стык границ Усть-Кутского, 
Казачинско-Ленского и Жига-
ловского районов Иркутской 
области, 2,1 км на северо-восток 
от отметки высоты 1110,2, 4,3 
км на юго-юго-запад от отметки 
высоты 1078,9, 3,4 км на восток 
от отметки высоты 1155,9

Южное 23,45 По водоразделу рек Ханда и Поворотная, реки 
Ханда и ручья Озерный, реки Имери и ручья 
Озерный через отметки высот 1110,2, 1164,9, 
1164,2, 1181,9 и 1140,6

12 8(7) N-48-22 757957,46 4296219,36 Отметка высоты 1186,2 Юго-западное 47,28 По водоразделу рек Имери и Кислая, рек Кислая 
и ручья Левый Ломовой, рек Орлингская Нюча и 
Левая Хандинская Нюча, реки Замгучай и реки 
Чимукчин, пересекая отметки высот 1043,4, 
1089,7, 1277,2, 1284,9, 1244,7, 1261,6, 1047,5, 
1269,3, гору Чимукчин с отметками высот 
1381,4, 1087,1

13 9(6) N-48-34 722277,81 4287004,05 4,9 км на северо-северо-восток от 
отметки высоты 1075,2, 2,3 км на 
восток от отметки высоты 1100,8, 
3,8 км на западо-северо-запад от 
отметки высоты 1164,0

Юго-восточное 26,05 По водоразделу рек Чимукчин и Марехта, Чи-
кан, и ручьёв Тыгдылан и Тыктит через отметки 
высот 1106,8, 1285,8, 1091,2 и 932,1

14 10(5) N-48-34 700902,82 4298368,56 Отметка высоты 946,0 Юго-западное 35,18 Идет по водоразделу рек Чендока и Чикан, 
пересекая отметки высот 781,8, 808,1, 888,0, 
916,7, 913,5, 784,9, 845,1, 808,2. Огибая верховья 
притоков реки Кокан через отметки высот 891,8, 
899,3 и 929,8

15 27 N-48-46 677732,05 4286411,81 Стык границ Казачинско-Ленско-
го, Жигаловского и Качугского 
районов Иркутской области, 2,3 
км на востоко-северо-восток от 
отметки высоты 966,9, 0,7 км на 
восток от отметки высоты 958,4, 
3,9 км на западо-юго-запад от 
отметки высоты 876,5

Юго-западное 300,10 По водоразделу между вершинами рек Кокан, 
Левый Кокан и Чавида через отметки высот 
958,4, 966,9, 968,5, 960,6, 967,1, 1053,9 в юго-
западном направлении до левого притока реки 
Буаректай. Далее идет по реке Буаректай вниз 
по течению до ее устья - место пересечения с 
рекой Келора, пересекает реку Келора и идет в 
юго-западном направлении через отметку вы-
соты 887,5 до высоты с отметкой 1054,6. Далее 
по водоразделу ручья Граничный, безымянного 
правого притока реки Берая и реки Бобурма, 
затем пересекая реку Берая ниже устья реки Бо-
бурма в 1,3 км. Затем идет водоразделом ручья 
Долкэхо (приток реки Берая) и безымянного 
притока реки Кальдомея через отметку высоты 
1005,2 на протяжении 8,9 км в юго-восточном 
направлении, поворачивает на юго-запад и 
проходит через отметки высот 1155,6, 1167,6 
до вершины с отметкой высоты 1163,1. Далее 
меняет направление на северо-северо-запад и 
идет водоразделом рек Кальдомея и Мартукан 
через отметки высот 1114,2, 1064,8, переходит 
на водораздел рек Пастенная и Мартукан через 
отметки высот 1078,5, 1083,0. Далее меняет 
направление на юго-запад, проходит водора-
зделом реки Мартукан и ручья Большой Сухой 
через отметки высот 1073,8, 1069,4, 982,5, 786,0 
до пересечения с рекой Тутура в 0,7 км вниз по 
течению от слияния с рекой Мартукан и идет 
в западном, северо-западном направлениях на 
протяжении 8,6 км, пересекая отметку высоты 
917,9, до вершины с отметкой высоты 965,4. 
Меняет направление на южное, проходит водо-
разделом расположенного в верховьях ручьев 
Тюмен-Тутурский, Жирей ручья Сухая Речка, 
ручья Умолотка через отметки высот 930,8, 
1066,0, 1034,9, 1072,1 на протяжении 13,6 км. 
Далее в западо-северо-западном направлении 
проходит на протяжении 7,4 км по водоразделу 
реки Лена и ручья Жирей, резко меняет направ-
ление на южное, пересекая реку Лена в 1,8 км 
на юго-восток от отметки высоты 553,4. Далее в 
том же направлении поднимается на водора-
здел притоков реки Лена - реки Кондуй и реки 
Мельничная через отметки высот 753,0, 1010,5, 
1000,2, 972,6 до вершины с отметкой высоты 
1054,0. Резко меняет направление на северо-
западное, проходит по водоразделу, располо-
женному в верховьях реки Мельничная и ручья 
Пуляевский, через вершину с отметкой высоты 
1014,5. Затем спускается по склону между двумя 
правыми безымянными притоками реки Ивда 
(Ильда) и пересекает ее в 1,0 км на западо-юго-
запад от отметки высоты 663,6. В юго-западном 
направлении поднимается на водораздел левых 
притоков реки Ивда (Ильда) 



№16 (64) 06 сентября 2024г.                        Жигаловский район

10

- ручья Осинов и ручья Брагина через отметки 
высот 980,9, 1000,5. Далее идет водоразделом 
рек Челочи, Горбулок и Турук через отметки 
высот 1139,0, 1127,8, 1113,2, 1079,4, доходит до 
вершины с отметкой высоты 1168,3, переходит 
на водораздел рек Морой, Ивда (Ильда) и Ол-
лёкан, пересекая отметки высот 1165,2, 1121,2, 
1130,1, 1161,8, 1221,1, доходит до вершины с от-
меткой высоты 965,7. Далее идет водоразделом 
рек Оллёкан, Правый Идычер, через вершину с 
отметкой высоты 1098,9 переходит на водора-
здел рек Оллёкан и Нитик через отметки высот 
1010,5, 1048,1, 1073,8, 939,0, 988,4, 951,0, 962,2. 
Затем меняет направление на юго-юго-запад, 
проходит водоразделом реки Нитик и правых 
притоков реки Илга, пересекая отметки высот 
952,3, 932,0, 932,8, 910,3. Меняет направление 
на западное, пересекает реку Илга в устье ручья 
Талахой. Далее в юго-западном направлении 
выходит на водораздел ручьев Талахой и Ирин-
га, пересекая отметки высот 912,8, 933,7. Через 
вершину с отметкой высоты 935,5 переходит 
на водораздел рек Верея и Чантол, пересекая 
отметку высоты 922,0, и доходит до точки, 
расположенной на вершине Березового хребта 
(северной его части) напротив отметки 914,0

Общая протяженность границы (км) - 922,72.
Описание составлено по топографической карте Жигаловского района Иркутской области М 1:100000. 

ПЛАН ГРАНИЦ
ЖИГАЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ



Жигаловский район                           №16 (64) 06 сентября 2024г.

11

Администрация муниципального образования
«Жигаловский район»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«05» сентября 2024 г. №151
 

Об установлении публичного сервитута 

В целях строительства объекта электросетевого хозяйства: «Линейное ответвление ВЛ-20 кВ от ВЛ-20 кВ Жигалово-Чикан, КТПН 400/20/0,4 № 8-606, 
ВЛИ-0,4 кВ с. Чикан, ур. Косогор" (ТР 5132/23)», необходимого для подключения (технологического присоединения) к сетям инженерно-технического 
обеспечения, на основании сообщения о возможном установлении публичного сервитута, опубликованном в печатном издании, размещенном в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на официальном сайте муниципального образования «Жигаловский район» http://жигаловский-
район.рф, на официальном сайте администрации  Чиканского МО http://chikan.ru/, руководствуясь статьями 23, 39.37, 39.38, 39.43, 78 Земельного кодекса 
Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 25 октября 2001 года №137-ФЗ «О введении в действие 
Земельного кодекса Российской Федерации», Постановлением Правительства РФ от 12 ноября 2020 г. № 1816 «Об утверждении перечня случаев, при 
которых для строительства, реконструкции линейного объекта не требуется подготовка документации по планировке территории, перечня случаев, 
при которых для строительства, реконструкции объекта капитального строительства не требуется получение разрешения на строительство, перечня 
случаев, при которых для создания горных выработок в ходе ведения горных работ не требуется получение разрешения на строительство, внесении 
изменений в перечень видов объектов, размещение которых может осуществляться на землях или земельных участках, находящихся в государственной 
или муниципальной собственности, без предоставления земельных участков и установления сервитутов, и о признании утратившими силу некоторых 
актов Правительства Российской Федерации», приказом Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии от 19 апреля 2022 г. 
№ П/0150 «Об утверждении требований к форме ходатайства об установлении публичного сервитута, содержанию обоснования необходимости 
установления публичного сервитута», статьей 15 Федерального закона от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Жигаловский район»:

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Установить публичный сервитут в интересах Акционерного общества «Иркутская электросетевая компания» (ИНН 3812122706, ОГРН 1093850013762) 
в целях строительства объекта электросетевого хозяйства: «Линейное ответвление ВЛ-20 кВ от ВЛ-20 кВ Жигалово-Чикан, КТПН 400/20/0,4 № 8-606, 
ВЛИ-0,4 кВ с. Чикан, ур. Косогор" (ТР 5132/23)», необходимого для подключения (технологического присоединения) к сетям инженерно-технического 
обеспечения, общей площадью 9483 кв.м. в отношении земель государственная собственность, на которые не разграничена, с местоположением: 
Иркутская область, Жигаловский район.

2. Публичный сервитут устанавливается на срок 10 (Десять) лет.
3.Утвердить границы публичного сервитута земельных участков согласно описанию местоположения границ (Приложение).
4. Срок, в течение которого использование земельных участков (их частей) и (или) расположенных на нем объектов недвижимости в соответствии с их 

разрешенным использованием будет в соответствии с подпунктом 4 пункта 1 статьи 39.41 Земельного кодекса Российской Федерации невозможно или 
существенно затруднено в связи с осуществлением деятельности, для обеспечения которой устанавливается публичный сервитут (при возникновении 
таких обстоятельств) три месяца.

5.  Обладатель публичного сервитута Акционерное общество «Иркутская электросетевая компания» (664033, г. Иркутск, ул. Лермонтова, 257 (ИНН 
3812122706, ОГРН 1093850013762): 

5.1. Обязан привести земельный участок, указанный в пункте 1 настоящего постановления, в состояние, пригодное для его использования в соответствии 
с видом разрешенным использованием, в срок не позднее чем три месяца с момента прекращения публичного сервитута.

5.2.  Вправе заключить с правообладателями земельного участка, указанного в пункте 1 настоящего постановления, соглашения об осуществлении 
публичного сервитута в соответствии с п. 6 ст. 3.6 Федерального закона от 25 октября 2001 г. №137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса 
Российской Федерации».

6. Плата за публичный сервитут рассчитывается пропорционально площади земельных участков и (или) земель в установленных границах сервитута.
Плата за публичный сервитут в отношении земельного участка, находящегося в государственной или муниципальной собственности и не обремененного 

правами третьих лиц, устанавливается в размере 0,01 процента кадастровой стоимости такого земельного участка за каждый год использования этого 
земельного участка. При этом плата за публичный сервитут, установленный на три года и более, не может быть менее чем 0,1 процента кадастровой 
стоимости земельного участка, обремененного сервитутом, за весь срок сервитута.

Размер платы за часть земельного участка площадью 9483 кв. м, за весь срок действия публичного сервитута составляет 7,97 руб. (Семь рублей 97 
копеек). Оплате подлежит 7,97 руб. (Семь рублей 97 копеек), (ОКТМО 25606440).

(9483 (S) x 0,84 (СПКС) x 0,01%) x 10 лет
СПКС - средний показатель кадастровой стоимости;
S ЗУ - площадь земельного участка.
Обладатель публичного сервитута обязан внести плату за публичный сервитут, установленный в отношении земель и земельных участков, 

государственная собственность на которые не разграничена, единовременным платежом в срок до 01 декабря 2024 года по следующим реквизитам:
Бюджет Управления Федерального казначейства по Иркутской области. Реквизиты получателя: 
ИНН 3824000276, 
КПП 382401001, 
УФК по Иркутской области (Администрация муниципального образования «Жигаловский район», л/сч 04343011530), 
Банк: Отделение Иркутск Банка России// УФК по Иркутской области, г. Иркутск, 
Единый казначейский счет: 40102810145370000026, 
Казначейский счет: 03100643000000013400, 
БИК 012520101, 
КБК 90511105013050000120.
7. Отделу по управлению муниципальным имуществом администрации муниципального образования «Жигаловский район» в течение пяти рабочих 

дней со дня принятия настоящего постановления в установленном порядке обеспечить:
7.1. Размещение настоящего постановления об установлении публичного сервитута на официальном сайте муниципального образования «Жигаловский 

район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;
7.2. Опубликование настоящего постановления (за исключением приложений к нему) в порядке, установленном для официального опубликования 

(обнародования) муниципальных правовых актов уставом поселения (муниципального района в случае, если земельные участки и (или) земли, в 
отношении которых установлен публичный сервитут, расположены на межселенной территории) по месту нахождения земельных участков, в отношении 
которых принято настоящее постановление;

7.3. Направление копии настоящего постановления правообладателям земельных участков, в отношении которых принято решение об установлении 
публичного сервитута;

7.4. Направление копии настоящего постановления об установлении публичного сервитута в орган регистрации права;
7.5.  Направление обладателю публичного сервитута копии настоящего постановления об установлении публичного сервитута, сведения о лицах, 

являющихся правообладателями земельных участков, сведения о лицах, подавших заявления об учете их прав (обременений прав) на земельные участки, 
способах связи с ними, копии документов, подтверждающих права указанных лиц на земельные участки.

8. Публичный сервитут считается установленным со дня внесения сведений о нем в Единый государственный реестр недвижимости.
9. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя мэра муниципального образования «Жигаловский район» 

Белякова Е.О.

Мэр муниципального образования «Жигаловский район»                                                                                             И.Н. Федоровский



№16 (64) 06 сентября 2024г.                        Жигаловский район

12

Учредитель: Администрация муниципального образования 
«Жигаловский район»

Адрес учредителя, редакции, издателя: 
666402, Иркутская область, Жигаловский район, 

п. Жигалово, ул. Советская, 25
E-mail: secretar@irmail.ru, тел./факс: 8(39551)3-21-69
Официальный сайт: http://жигаловский-район.рф/

За содержание материалов и объявлений 
редакция ответственности не несет.

Адрес типографии: 664020, Иркутская область, г. Иркутск, ул. Новаторов, 3, 
ООО «Типография «Иркут», 

тел.: 8(3952)48-17-53, 8(3952)203-523
Тираж: 50 экз.

Главный редактор: С.В.Стрелова
Верстка: Е.М.Рудых

Приложение к
 Постановлению Администрации муниципального образования 

«Жигаловский район»
  №151  от  «05» сентября  2024 г.      

СХЕМА РАСПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦ ПУБЛИЧНОГО 
СЕРВИТУТА

Площадь устанавливаемого публичного сервитута – 9483 м2

Публичный сервитут испрашивается на землях государственная 
собственность, на которые не разграничена – 9483м2

Обозначение характерных 
точек границ

Координаты, м
X Y

1 2 3
н1 673531.74 4224858.09
н2 673533.97 4224869.22
н3 673531.24 4224870.76
н4 673528.51 4224857.05
н5 673524.84 4224855.86
н6 673531.73 4224841.48
н7 673596.13 4224794.02
н8 673660.53 4224746.56
н9 673699.11 4224718.13
н10 673736.65 4224690.53
н11 673775.04 4224621.59
н12 673813.97 4224551.70
н13 673852.90 4224481.81
н14 673891.83 4224411.92
н15 673930.75 4224342.03
н16 673969.68 4224272.14
н17 673983.88 4224246.63
н18 674003.54 4224211.35

н19 674020.80 4224180.50
н20 674024.53 4224183.54
н21 674024.21 4224183.94
н22 674024.90 4224184.47
н23 674025.22 4224184.10
н24 674029.40 4224187.51
н25 674013.23 4224216.75
н26 673993.58 4224252.03
н27 673979.38 4224277.54
н28 673940.45 4224347.43
н29 673901.52 4224417.32
н30 673862.60 4224487.21
н31 673823.67 4224557.10
н32 673784.74 4224626.99
н33 673745.29 4224697.83
н34 673705.69 4224727.07
н35 673667.12 4224755.49
н36 673602.72 4224802.95
н37 673538.31 4224850.41
н38 673535.40 4224859.28
н1 673531.74 4224858.09
Система координат МСК -38, зона 4

Цель установления публичного сервитута:
в целях строительства объекта электросетевого хозяйства: «Линейное 
ответвление ВЛ-20 кВ от ВЛ-20 кВ Жигалово-Чикан, КТПН 
400/20/0,4 № 8-606, ВЛИ-0,4 кВ с. Чикан, ур. Косогор" (ТР 5132/23)», 
необходимого для подключения (технологического присоединения) к 
сетям инженерно-технического обеспечения

ОБЪЯВЛЕНИЕ
Администрация муниципального образования 

«Жигаловский район» (далее – Администрация) 
информирует о возможности предоставления 
земельных участков в аренду, для индивидуального 
жилищного строительства, по адресу: 

- Иркутская область, Жигаловский муниципальный 
район, межселенная территория, д. Головское, 
проектной площадью 2000 кв.м., с кадастровым 
номером 38:03:000000:ЗУ1;

- Иркутская область, Жигаловский муниципальный 
район, межселенная территория, д. Головское, 
проектной площадью 2000 кв.м., с кадастровым 
номером 38:03:000000:ЗУ1;

- Иркутская область, Жигаловский муниципальный 
район Чиканское сельское поселение, д. Якимовка, 
проектной площадью 2000 кв.м., с кадастровым 
номером 38:03:070801:ЗУ1;

Заявления от граждан и КФХ о намерении 
участвовать в аукционе на право заключения 
договора аренды земельного участка принимаются 
в течение 30 дней с 09 сентября 2024г. Заявление 
вправе представить: лично или через законного 
представителя при посещении Администрации в 
рабочие дни: с понедельника по пятницу с 8.00 до 
17.00 по адресу: Иркутская область, Жигаловский 
район, р.п. Жигалово, ул. Советская, 25, (телефон: 
8 (39551) 3-16-62); посредством почтовой связи 
на бумажном носителе. Ознакомиться со схемой 
расположения земельного участка можно в рабочие 
часы Администрации по адресу: Иркутская обл., 
Жигаловский р-н, р.п. Жигалово, ул. Советская, 25, 
каб. № 311 (тел. 8(3 9551) 3-16-62).


